
 

 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
 

N.    99                                       del 01-07-2025 
 

 
 
 
 
 

 
 

OGGETTO: 
Avviso pubblico di finanziamento per il sostegno ad attività di Conservazione, descrizione, 
catalogazione e digitalizzazione di archivi e patrimonio documentale di interesse culturale per 
l'anno 2024 finanziato dalla Regione Piemonte. CIG: B57DCCE7F2 - CUP: B89B24000990006. 
Liquidazione incarico. 

 
 

 
 
 
 

  

 

   
 
 
 
 

ORIGINALE 



 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale della Regione Piemonte  n. 186/A2001C/2024 del 
20/06/2024, poi rettificata dalla determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 
199/A2001C/2024 del 01/07/2024, il Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed 
istituti culturali ha approvato l’avviso pubblico di finanziamento per la presentazione delle istanze 
di contributo per attività di conservazione, descrizione, catalogazione e digitalizzazione di archivi e 
patrimonio documentale di interesse culturale per l’anno 2024; 
 
Preso atto che in data 20/08/2024 questo Ente ha presentato domanda tramite apposito portale 
prevedendo un piano delle spese pari a € 10.500,00 di cui € 2.757,00 risorse proprie; 
 
Considerato che con determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 406/A2001C/2023 del 
11/12/2024 è stata approvata la graduatoria, l’assegnazione dei contributi e dinieghi motivati e il 
Comune di Salza di Pinerolo risulta beneficiario dell’importo pari a € 7.743,00; 
 
Vista pertanto la proposta del servizio di restauro di alcuni dei materiali facenti parte l’archivio 
storico dell’Ente con nota prot. n. 3078 del 23.07.2024 del Dott. Capra Valerio, con sede in Via 
Ciamarella 23/8, Torino, CF. CPRVLR79L18L219C, Restauratore di Beni culturali cartacei e 
membranacei, per l’importo di € 10.500,00 (in regime forfettario quindi esente dall’applicazione 
dell’IVA al 22%) per l’intervento di restauro di una mappa catastale di fine XVIII secolo e n. 1 
volume catastali, sopralluogo, progettazione, trasporto per ritiro e consegna, polizza assicurativa 
da chiodo a chiodo, fotografia e stampa di una copia in scala della mappa catastale; 
 
Dato atto che con determinazione n. 20 del 04.02.2025 è stato affidato il servizio di restauro di alcuni 
dei materiali facenti parte l’archivio storico dell’Ente, come meglio indicati nella nota protocollo 
sopra citata, al Dott. Capra Valerio, con sede in Via Ciamarella 23/8, Torino, CF. 
CPRVLR79L18L219C, Restauratore di Beni culturali cartacei e membranacei, per l’importo di € 
10.500,00 (in regime forfettario quindi esente dall’applicazione dell’IVA al 22%); 
 
Sentito il responsabile del servizio in merito alla corretta esecuzione della prestazione; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n° 36; 
 
Vista la fattura FPA 4/25 del 24.06.2025, per il restauro di una mappa catastale del XVIII secolo e di 
un registro topografico del territorio di Salza, emessa dal Dott. Capra Valerio, con sede in Via 
Ciamarella 23/8, Torino, CF. CPRVLR79L18L219C, Restauratore di Beni culturali cartacei e 
membranacei, per l’importo di € 10.500,00 (in regime forfettario quindi esente dall’applicazione 
dell’IVA al 22%); 
 
Visto il Durc richiesto con protocollo INAIL_48900014 valido fino al 02/09/2025, che risulta regolare;  
 
Vista la verifica ex art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che il soggetto non è 
inadempiente; 
 
Visto l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che 
recita: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di liquidare la fattura FPA 4/25 del 24.06.2025, per il restauro di una mappa catastale del XVIII 
secolo e di un registro topografico del territorio di Salza, emessa dal Dott. Capra Valerio, con sede 
in Via Ciamarella 23/8, Torino, CF. CPRVLR79L18L219C, Restauratore di Beni culturali cartacei e 



 

membranacei, per l’importo di € 10.500,00 (in regime forfettario quindi esente dall’applicazione 
dell’IVA al 22%); 
 
Di dare atto che la somma complessiva di € 10.500,00 trova copertura al Codice di Bilancio 05.01-
1.03.02.99.999 (cap. 1429) del Bilancio 2025 - Gestione Competenza; 
 
Di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, 
della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,c. 41, della Legge 190/2012. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             Ezio Sanmartino 
Documento firmato digitalmente 

 
  



 

 
 
 

Determina n. 99 del 01-07-2025 
 
 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile, 
ai sensi degli articoli 147 bis e 151 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Salza di Pinerolo, li 01-07-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Sanmartino Ezio) 

Documento firmato digitalmente 
 
 
Liquidazione n.   128 del 01-07-2025     CIG B57DCCE7F2 
Su Impegno N°    13 del 11-02-2025 a Competenza  approvato con Atto n.     20 DETERMINA del 04-02-2025 avente per oggetto 
Avviso pubblico di finanziamento per il sostegno ad attivita di Conservazione, descrizione, catalogazione e digitalizzazione di 
archivi e patrimonio documentale di interesse culturale per lanno 2024 finanziato dalla Regione Piemonte. CIG: B57DCCE7F2 - CUP: 
B89B24000990006  Affidamento Incarico. 
Missione Programma 5° livello 05.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1429 Articolo       REALIZZAZIONE PROGETTO RESTAURO SU 2 UNITA' ARCHIVISTICHE 
Causale Avviso pubblico di finanziamento per il sostegno ad attivita di Conservazione, descrizione, catalogazione e 

digitalizzazione di archivi e patrimonio documentale di interesse culturale per lanno 2024 finanziato dalla Regione 
Piemonte. CIG: B57DCCE7F2 - CUP: B89B24000990006  Affidamento Incarico. 

Importo €. 10.500,00 
Beneficiario        944 omissis 
Quietanza  IBAN  

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo 

liquidato 
CIG Data 

scade
nza 

 

omissis omissis 
 

IT46O0306930052
100000071411  

FPA 4/25 del  
24-06-2025 

10.500,00 10.500,00 B57DCC
E7F2 

24-
07-

2025 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal giorno 01-07-2025 

 
Salza di Pinerolo, lì 01-07-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Arianna Panetta  

Documento firmato digitalmente 
 

 


